
Město Znojmo 
Rada města Znojma

Nařízení města Znojma č. 5/2009

kterým se stanoví rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad 
ve schůdnosti chodníků a sjízdnosti místních komunikací a

průjezdních úseků silnic

Rada města Znojma se na svém zasedání konaném dne 2.11. 2009 svým usnesením č. 103/2009 usnesla 
vydat na základě § 27 odst. 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení:

Článek 1 
Předmět úpravy

Toto nařízení v souladu s § 27 odst. 6 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů, stanoví rozsah, způsob a časové lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a sjízdnosti místních 
komunikací a průjezdních úseků silnic.

Článek 2
Rozsah odstraňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací

1. Komunikace musí být udržovány ve sjízdném stavu umožňujícím bezpečný pohyb vozidel, nikoliv však ve stavu 
schůdném pro chodce, s výjimkou uvedenou v odstavci 2 tohoto článku nařízení.

2. V zastavěném území města jsou ve schůdném stavu udržovány chodníky, místní komunikace a přechody 
pro chodce na průjezdních úsecích silnic a na místních komunikacích, které jsou uvedeny v plánu zimní údržby 
příslušného období, která je přílohou k tomuto nařízení.

Článek 3
Rozsah a způsob odstraňování závad ve schůdnosti chodníků a přechodů pro chodce

1. Odstraňování závad ve schůdnosti chodníků zařazených do I. a II. pořadí způsobených sněhem spočívá v jeho 
odstranění a to jeho odmetením nebo odhrnutím v průběžném pruhu o šířce minimálně 1 metr s následným posypem 
zdrsňovacími materiály nebo chemickým rozmrazovacím materiálem v souladu s ust. odst. 3 tohoto článku. Sníh 
se odhrnuje k okraji chodníku směrem k vozovce. Přístupy k přechodům pro chodce musí zůstat volné. 
Odstraňování závad ve schůdnosti chodníků zařazených do III. pořadí způsobených sněhem spočívá v jeho 
odstranění a to jeho odmetením nebo odhrnutím v průběžném pruhu o šířce minimálně 1 metr.

2. Závady ve schůdnosti chodníků zařazených do I. 
zmrazků a posypem zdrsňovacími materiály nebo chemickým rozmrazovacím materiálem v souladu s ust. odst. 3 
tohoto článku.

III. pořadí způsobené náledím se odstraňují oškrábáním

3. Chemickým rozmrazovacím materiálem budou sypány pouze ty chodníky a stezky, ve kterých nejsou uloženy 
inženýrské sítě (ledaže mají uzavřený kryt) a jsou odděleny od zelených ploch a pásů pro stromy takovým 
způsobem, aby na ně nemohl stékat slaný roztok.

4. Závady ve schůdnosti přechodů pro chodce se odstraňují po ošetření komunikací odklizením sněhu a zdrsněním 
povrchu v celé šířce přechodu pro chodce.



5. V místech a chodnících používaných jako nástupní a výstupní prostory veřejné hromadné dopravy je sníh
odklizen způsobem, který nebude ohrožovat bezpečnost a nebude znemožňovat nástup a výstup cestujících.

Článek 4
Lhůty odstraňování závad ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací

1.Závady ve sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací, chodníků a přechodů pro chodce musí být odstraněny
bez průtahů. Pokyn k zásahu bude vydán neprodleně po zjištění jeho potřeby, tj. při vzniku závady ve schůdnosti
chodníků a přechodů pro chodce při spadu sněhu nebo vzniku námrazy ve stanovených časových lhůtách dle pořadí
důležitosti. Výjezd mechanizmů musí být nejpozději do 30 minut od vydání pokynu.

2. V průběhu dne musí být závady ve schůdnosti a sjízdnosti místních komunikací, chodníků a přechodů pro chodce
odstraňovány nebo zmírňovány bez zbytečného odkladu.

3. Sjízdnost a schůdnost místních komunikací a chodníků zařazených do I. pořadí důležitosti a navazujících
přechodů pro chodce na těchto komunikacích musí být v obvyklé zimní situaci správcem místních komunikací
zajištěna do 4 hodin od výjezdu mechanizmů, sjízdnost a schůdnost místních komunikací a chodníků zařazených
do II. pořadí důležitosti a navazujících přechodů pro chodce na těchto komunikacích musí být zajištěna ve lhůtě
do 12 hodin od výjezdu mechanizmů. Sjízdnost a schůdnost místních komunikací a chodníků zařazených
do III. pořadí důležitosti a navazujících přechodů pro chodce na těchto komunikacích musí být ošetřeny
po odstranění nebo zmírnění závad na komunikacích I. a II. pořadí, nejpozději však do 48 hodin od výjezdu
mechanizmů.

4. V kalamitních zimních situacích budou správci místních komunikací prodlouženy lhůty pro odstranění závad
ve schůdnosti místních komunikací. Závady ve schůdnosti chodníků zařazených do I. a II. pořadí a navazujících
přechodů pro chodce na těchto komunikacích však musí být ve lhůtách uvedených v odstavci 3 alespoň zmírněny.

Článek 5

Zrušuje se:
Nařízení města Znojma č. 11/2007 o udržování schůdnosti místních komunikací.

Článek 6

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení.

Jan Blažíček
místostarosta města

Ing. Petr Nezveda
starosta města

Vyvěšeno na úřední desce dne : o Q 1 j 9 QQQ

Sejmuto z úřední desky dne : -6. 12. 2009


